PORTARIA

LICITAÇÕES

Serrana - 07 de maio de 2025 - Nº 1.852

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº 561/2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL PARA OCUPAR
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). Vitório Eduardo Araújo Santos, portador do CPF n.º
15X.XXX.XXX-34, para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor
Geral de Assessoria de Negócios Jurídicos, com padrão de vencimentos fixados
em D-02.

Art. 2º. O servidor público ficará lotado e onerará a unidade orçamentária ao
Secretaria Municipal da Administração e Finanças.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
06 de maio de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO.
REFERENTE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA INTEGRAR
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS NOS SETORES
ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRANA/SP,
TAIS COMO: NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL
E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E
ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEI-
TURA DE SERRANA. Tendo-se em vista o julgamento proferido pela Comissão
Permanente de Licitações declarando os habilitados para o credenciamento, e
o parecer exarado da Assessoria Jurídica, o qual reconhece a Inexigibilidade
de Licitação para as referidas contratações, bem como, todos os documentos
contidos no respectivo processo administrativo, RATIFICO a presente contrata-
ção por CHAMAMENTO PÚBLICO, registrada sob o nº. 006/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO nº 252/2023, EDITAL nº 187/2023, com fundamento no artigo
25 c/c artigo 26 da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações, HOMOLOGANDO
este processo, para a contratação de profissional de serviços médicos sendo:
ROBERTO RIBEIRO JOSÉ S/S LTDA, CNPJ nº 03.704.722/0001, através do

médico BRUNO BRAGA JOSÉ, CRM/UF nº 210050/SP, especialidades CLÍNI-
CA GERAL, MÉDICO CLÍNICO e MÉDICO PSIQUIATRA, na Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) e nas Unidades Municipais de Saúde. JOSÉ FERNANDES
DOS SANTOS JUNIOR LTDA, CNPJ nº 56.016.752/0001-03, através do médico
JOSÉ FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR, CRM/UF nº 261875/SP, especia-
lidades CLÍNICA GERAL e MÉDICO CLÍNICO, na Unidade de Pronto Atendi-
mento (UPA) e nas Unidades Municipais de Saúde. GUSTAVO DE CARVALHO
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 46.272.551/0001-05, através do médi-
co GUSTAVO DE CARVALHO SANTOS, CRM/UF nº 221017/SP, especialida-
des CLÍNICA GERAL e MÉDICO CLÍNICO, na Unidade de Pronto Atendimento
(UPA) e nas Unidades Municipais de Saúde. Estando o mesmo convocado para
assinatura do Termo de Credenciamento no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis a contar desta publicação. Serrana/SP, 30 de abril de 2025. LEONARDO
CARESSATO CAPITELI. Prefeito Municipal.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO.
REFERENTE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
PROCESSO Nº 196/2024

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTU-
RA, A FIM DE REALIZAREM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO DOS EVENTOS, PROJETOS E OUTRAS
ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, ESPORTES E TURISMO NA CIDADE DE SERRANA, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL E SEUS ANEXOS. Tendo-se em vista o julgamento proferido pela Comissão
Permanente de Licitações, declarando os habilitados para o credenciamento, e
o parecer exarado da Assessoria Jurídica, o qual reconhece o credenciamento
para as referidas contratações, bem como, todos os documentos contidos no
respectivo processo administrativo, RATIFICO a presente contratação por CRE-
DENCIAMENTO, registrada sob o nº. 001/2024, PROCESSO ADMINISTRATI-
VO nº 196/2024, com fundamento no art. 3º, inciso I, do Decreto nº 11.878, de
2024, Lei de Licitações 14.133 e demais normas legais aplicáveis, HOMOLO-
GANDO este processo, para a contratação de profissional de serviços artísticos:
59.435.006 GILMAR AUGUSTO DO CARMO NEVES, CNPJ: 59.435.006/0001-
34, através do credenciado(a) GILMAR AUGUSTO DO CARMO NEVES, ITEM
5; 57.979.183 HELIO TEIXEIRA, CNPJ 57.979.183/0001-56, através do creden-
ciado(a) HELIO TEIXEIRA, ITEM 1. Estando os mesmos convocados para assi-
natura do Termo de Credenciamento no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a
contar desta publicação. Serrana/SP, 05 de maio de 2025. LEONARDO CARES-
SATO CAPITELI Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
PROCESSO Nº 020/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ, COM ENTRE-
GA DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
O ABASTECIMENTO DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERRANA.  Após o curso legal do respectivo processo e, depois do julga-
mento dos recursos, (conforme registro em ata). ADJUDICO E HOMOLOGO o
respectivo Processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2025
e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe de apoio. Ao proponente SU-
PERMERCADO VISTA ALEGRE SAO SIMAO LTDA, CNPJ 05.242.262/0001-86,
Valor Unitário - ITEM 01 – R$ 31,30. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julga-
mento proferido pelo Pregoeiro. ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente
processo de Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante legal da empre-
sa supracitada, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital de
Homologação na Imprensa Oficial do Estado DOE SP, para a celebração do
respectivo Ata de Registro de Preços. Publique-se na forma da Lei. Serrana SP,
06 de maio de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal. AVISO DE

Serrana - 07 de maio de 2025 - Nº 1.852 2

LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025
PROCESSO Nº 084/2025
EDITAL Nº 031/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO A GRANEL. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do
dia 19 de maio de 2025, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões).
O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e
no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Munici-
pal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações)
Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone 16
34892801. Serrana, 05 de maio de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito
Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025
PROCESSO Nº 086/2025
EDITAL Nº 032/2025.

OBJETO Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e trans-
porte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, depositado nas vias e lo-
gradouros públicos, originários de estabelecimentos públicos, institucionais, de
prestação de serviços, comerciais, residenciais, de feiras livres, da área urbana
e parte da área rural do Município de Serrana, e posterior encaminhamento ao
aterro sanitário contratado pelo Município de Serrana, atualmente localizado na
cidade de Sales Oliveira - SP, Rod. SP 351, Km 75,4. Data/Horário 09:00 horas
(Horário de Brasília) do dia 22 de maio de 2025, no site www.bll.org.br (Bolsa de
Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Lici-
tações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente
no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento
de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas através
do telefone 16 34892801. Serrana, 06 de maio de 2025. Leonardo Caressato
Capiteli Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.
CONCORRÊNCIA Nº 004 / 2025.

Acha-se aberto, neste município de Serrana / SP a CONCORRÊNCIA nº.
004/2025 Processo nº 087/2025 EDITAL n° 033/2025 do TIPO MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA
CONSTRUÇÃO DE COBERTURA NA QUADRA DA CRECHE MUNICIPAL SAN-
TA CLARA, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos/ferra-
mentas necessários, conforme especificações constantes no objeto do respec-
tivo Edital completo e seus Anexos. Valor R$ 45.023,50 (quarenta e cinco mil
vinte e três reais e cinquenta centavos). Data/Horário 22 (vinte e dois) de maio
de 2025 (dois mil e vinte e cinco), ÀS 14h00min. (catorze horas), no site www.bll.
org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br
ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº
176 (Departamento de Licitações) Serrana SP. Melhores informações poderão
ser obtidas através do telefone (16) 3489 2801. Serrana / SP, 06 de maio de
2025. LEONARDO CARESSATO CAPITELI Prefeito Municipal.

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE
E TURISMO

COMUNICADO 2 – EDITAL PNAB SERRANA 001/2025
RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo de Serrana, vem por meio
deste COMUNICAR, a quem interessar, o RESULTADO PRELIMINAR da ava-
liação dos projetos relativos ao EDITAL DE FOMENTO CULTURAL Nº 001/2025
– PNAB SERRANA, com objetivo de seleção de projetos voltados para formação
cultural. Foram analisados pela Comissão de Análise e Seleção o total de 21
projetos conforme critérios constantes no anexo III do edital.
Após definição da pontuação de mérito cultural, o presidente da comissão de
análise e seleção fez a conferência dos projetos para atribuir a pontuação bônus
prevista no anexo III do edital, resultando na pontuação total informada na tabela
abaixo.

COMUNICADO 2 – EDITAL PNAB SERRANA 001/2025

RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo de Serrana, vem por meio deste COMUNICAR,

a quem interessar, o RESULTADO PRELIMINAR da avaliação dos projetos relativos ao EDITAL DE

FOMENTO CULTURAL Nº 001/2025 – PNAB SERRANA, com objetivo de seleção de projetos voltados

para formação cultural. Foram analisados pela Comissão de Análise e Seleção o total de 21 projetos

conforme critérios constantes no anexo III do edital.

Após definição da pontuação de mérito cultural, o presidente da comissão de análise e seleção fez a

conferência dos projetos para atribuir a pontuação bônus prevista no anexo III do edital, resultando

na pontuação total informada na tabela abaixo.

PROJETOS SELECIONADOS

Nº Proponente Nome do Projeto Pontuação
total Situação

010 Neuza Sacoman Arco-Íris

70,00 SELECIONADO
Ampla Concorrência

003 Vanessa Samanta Amaral
dos Santos

Arte em Todo Lugar 69,67 SELECIONADO
Ampla Concorrência

016 Sandro da Silva de Souza Oficina de Produção
Audiovisual: Da Ideia à
Tela

69,33 SELECIONADO
Ampla Concorrência

002 Márcio José Braga da Silva OFICINA CORPO EM CENA 68,33 SELECIONADO
Ampla concorrência

021 Erick Alves Narciso Vem Gingar 67,67 SELECIONADO
Ampla concorrência

013 Alex Ramos de Souza TOQUE DE ERES – Oficina
de Construção de
Berimbau

67,33 SELECIONADO
Cotas Pessoas
Pretas/Pardas

007 Guilherme Augusto Leite
Dias

Ruídos do Corpo - Curso
de Dança Contemporânea

64,00 SELECIONADO
Cotas Pessoas
LGBTQIAPN+

011 Pedro Carlos Fernandes Instrumentos Musicais
Curiosos e suas Histórias

63,67 SELECIONADO
Cotas Pessoas
Pretas/Pardas

014 Leandro José de Oliveira CAPOEIRA ARTE QUE
EDUCA

63,00 SELECIONADO
Cotas Pessoas
Pretas/Pardas

005 Silvio Carlos Missão Formação, Incentivo e
Respeito à Cultura
LGBTQIAPN+

48,33 SELECIONADO
Cotas Pessoas
LGBTQIAPN+

PROJETOS SUPLENTES

001 Márcio José Braga da Silva Dançarte

68,00 SUPLENTE EXCLUSIVO*

004 Sandro da Silva de Souza Expressão Urbana:
Oficina de Graffiti para
Jovens

65,67 1º SUPLENTE
Cotas

009 Camila Fátima Malagutti
de Souza

Cocoon – de volta a fonte
da Juventude

64,00 1º SUPLENTE
Ampla Concorrência

006 Samir Rodardi Issa Viola Caipira – Contos e
Cantos

63,67  2º SUPLENTE
Ampla Concorrência

012 Thais Helena de Sousa Oficinas de Arte e Cultura
para Mulheres + Roda de
Conversa

63,33 3º SUPLENTE
Ampla Concorrência

017 Edgard Juan Andrade Graffiti – (VER)ACIDADE
Serrana-SP

62,33 4º SUPLENTE
Ampla Concorrência

020 João Victor Chaves dos
Santos

Aquarela para todos 61,00 5º SUPLENTE
Ampla Concorrência

PROJETOS CLASSIFICADOS

019 Juliano da Costa Bezerra “No Mundo Encantado do
Picadeiro”

55,00 CLASSIFICADO
Não Selecionado

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

015 Aline Cristina do
Patrocínio

Criar e Crescer: Jovens
Empreendendo

- Informações foram
insuficientes para
avaliação

008 Elizabeth Aparecida
Barbosa Lazzarini

Contação de Histórias:
Encantando o Imaginário
Infantil

- Informações foram
insuficientes para
avaliação

018 Maria Clara Pereira dos
Santos

Oficina de artes marciais
– ensinando valores e
transformando vidas.

- Informações foram
insuficientes para
avaliação

014 Leandro José de Oliveira CAPOEIRA ARTE QUE
EDUCA

63,00 SELECIONADO
Cotas Pessoas
Pretas/Pardas

005 Silvio Carlos Missão Formação, Incentivo e
Respeito à Cultura
LGBTQIAPN+

48,33 SELECIONADO
Cotas Pessoas
LGBTQIAPN+

PROJETOS SUPLENTES

001 Márcio José Braga da Silva Dançarte

68,00 SUPLENTE EXCLUSIVO*

004 Sandro da Silva de Souza Expressão Urbana:
Oficina de Graffiti para
Jovens

65,67 1º SUPLENTE
Cotas

009 Camila Fátima Malagutti
de Souza

Cocoon – de volta a fonte
da Juventude

64,00 1º SUPLENTE
Ampla Concorrência

006 Samir Rodardi Issa Viola Caipira – Contos e
Cantos

63,67  2º SUPLENTE
Ampla Concorrência

012 Thais Helena de Sousa Oficinas de Arte e Cultura
para Mulheres + Roda de
Conversa

63,33 3º SUPLENTE
Ampla Concorrência

017 Edgard Juan Andrade Graffiti – (VER)ACIDADE
Serrana-SP

62,33 4º SUPLENTE
Ampla Concorrência

020 João Victor Chaves dos
Santos

Aquarela para todos 61,00 5º SUPLENTE
Ampla Concorrência

PROJETOS CLASSIFICADOS

019 Juliano da Costa Bezerra “No Mundo Encantado do
Picadeiro”

55,00 CLASSIFICADO
Não Selecionado

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

015 Aline Cristina do
Patrocínio

Criar e Crescer: Jovens
Empreendendo

- Informações foram
insuficientes para
avaliação

008 Elizabeth Aparecida
Barbosa Lazzarini

Contação de Histórias:
Encantando o Imaginário
Infantil

- Informações foram
insuficientes para
avaliação

018 Maria Clara Pereira dos
Santos

Oficina de artes marciais
– ensinando valores e
transformando vidas.

- Informações foram
insuficientes para
avaliação

Os proponentes cujos projetos possuem situação SUPLENTE EXCLUSIVO de-
verão entrar em contato com a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Tu-
rismo, para informar qual de seus projetos classificados deverá ser selecionado
para execução.
Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado ao presidente da
Comissão de Análise e Seleção que deve ser apresentado por e-mail, conforme
Anexo X, para: pnabserrana@gmail.com no prazo de 3 dias úteis a contar da
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia
útil posterior à publicação.
Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.
Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será di-
vulgado no Site da Prefeitura Municipal de Serrana.

Serrana, 06 de maio de 2025.

FELIPE APARECIDO MENDES DIAS
Secretário de Cultura, Esportes e Turismo